
Asociacijos „Seirijų bendruomenės komiteto“ 2022–2027 metų strateginis planas 
 
 

LAZDIJŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 
„SEIRIJŲ BENDRUOMENĖS 
KOMITETO“ STRATEGINIS 

PLANAS 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2022, SEIRIJAI 



Asociacijos „Seirijų bendruomenės komiteto“ 2022–2027 metų strateginis planas 
 
 
 

TURINYS 
LAZDIJŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS „SEIRIJŲ BENDRUOMENĖS KOMITETO“ STRATEGINIS 
PLANAS ............................................................................................................................................................................ 1 

TURINYS .......................................................................................................................................................................... 2 

1. TRUMPAI APIE „SEIRIJŲ MIESTELIO BENDRUOMENĘ“ ............................................................................. 3 

2. STIPRYBĖS, SILPNYBĖS, GALIMYBĖS, GRĖSMĖS (SSGG) ............................................................................ 5 

3. IDĖJŲ GENERAVIMAS ............................................................................................................................................. 7 

4. MISIJA, VIZIJA, VERTYBĖS, PRIORITETAI (KRYPTYS) ................................................................................ 9 

5. PRIORITETAI, TIKSLAI IR UŽDAVINIAI .......................................................................................................... 10 

 
 
  



Asociacijos „Seirijų bendruomenės komiteto“ 2022–2027 metų strateginis planas 
 
 

1. TRUMPAI APIE „SEIRIJŲ MIESTELIO BENDRUOMENĘ“ 
 

Seirijų pavadinimas yra kilęs nuo Seirijo ežero. Pastarąjį vandenvardį vieni kalbotyrininkai 
kildina iš senovės indų kalbos žodžio sira (griovys, srovė, srautas). Kiti mano, kad tai jotvingių kalbos 
žodis serja (tekantis daiktas arba upė). Tačiau ir vieni ir kiti sutinka, kad šis pavadinimas kilo nuo 
vandens telkinio, kurių aplink Seirijus yra gausu. 

1511 m. vasario 9 d. karalius Zigmantas senasis didikui Jurgiui Radvilai užrašė Merkinės 
valdose esančias 78 žmonių tarnybas. Tuo pasinaudodamas Jurgis Radvila į Šiaurę nuo Seirijų ežero 
įkūrė Seirijų dvarą. Prie dvaro ėmė kurtis miestelis, o 1537 m. Radvilos rūpesčiu buvo pastatyta 
katalikiška bažnyčia. 1541 m., po Jurgio Radvilos mirties, Seirijų savininku tapo jo sūnus Mikalojus 
Radvila. 
Patys Radvilai Seirijuose negyveno, laikydavo vietininkus, tik atvažiuodavo retkarčiais. Kaip atrodė 
Seirijų dvaras ir miestelis Radvilų laikais, nežinoma, nes iš tų laikų nėra išlikę nei dvaro inventorių, 
nei dvaro ar miestelio aprašymų. 

1795 m. įvykęs trečiasis Lietuvos – Lenkijos padalijimas visą Užnemunę atidavė Prūsijos 
valdžion. Tuo pačiu ir Seirijai atsidūrė šeimininkų Prūsijos elektorių valstybės sudėtyje. Nuo tada 
prūsai pradėjo įvedinėti savo įstatymus ir tvarką. 1797 m. buvo sukurta Seirijų ekonomija. Į jos sudėtį 
įėjo 9 dvarai: Seirijai, Burniūnai, Straigiškė, Obelija, Dzirmiškė, Kibyšiai, Remeikiai, Zebrėnai, 
Krikštonys. 

Lietuvoje įsigalėjusi baudžiava slėgė žmones ir Radvilų dvaruose. Nepaisant to, kad su 
sukilėliais buvo žiauriai susidorojama, laisvė žmonių širdyse 1861 m. nugalėjo ir Lietuvoje šiais 
metais baudžiava buvo panaikinta. Tačiau Užnemunės tai nepalietė, nes ji tuomet priklausė Lenkijos 
karalystei. 1863 m. sausio mėnesį Varšuvoje prasidėjo sukilimas prieš Rusijos caro valdžią. Šis 
sukilimas palietė ir Seirijus bei jų apylinkes, čia kryžiavosi sukilėlių ir caro bendruomenės keliai. 
Įvyko daug susirėmimų. Sukilėliai buvo prastai ginkluoti, mažai pasiruošę kovai prieš galingą caro 
kariuomenę. Nemažai valstiečių žuvo, kiti buvo išsklaidyti, patraukti į baudžiamąją atsakomybę, 
nuteisti kalėjimui arba ištremti į Sibirą. Kai visas Dzūkijos kraštas buvo bepradedąs atsigauti ir 
gyventi geriau, prasidėjo Pirmasis pasaulinis karas. Iš Seirijų parapijos į karą buvo paimti 162 vyrai. 
1914 m. vokiečiai užėmė Seirijus. Vėliau įsiveržę Rusijos kariai nusiaubė Seirijus, sudegino 
aplinkinius dvarus. Buvo išvaryti visi miestelio žydai ir dauguma kitų gyventojų, kurie grįžo namo 
tik praslinkus frontui. 

1918 m. lapkričio mėnesį žlugo vokiečių valdžia. Seirijuose įkurta valsčiaus taryba, kurią 
sudarė apylinkės daktaras, vaistininkas, mokytojas, kunigas, studentas ir keli ūkininkai. Buvo 
sukurtas Seirijų valsčius, kuris įėjo į Alytaus apskričių sudėtį. Pirmuoju valsčiaus viršaičiu buvo 
Vincas Petrauskas (Petrauskas, 1993). 

1919 m. Seirijuose pastatoma pirmoji lentpjūvė, kuri vėliau išaugo į medžio apdirbimo įmonę. 
Dabartinio seniūnijos centro vidury įsteigiama ŽŪ mašinų gamykla. Miestelyje buvo 3 malūnai (dar 
po keletą jų buvo aplinkiniuose kaimuose), dvi vilnų karšyklos ir verpykla. 1926 m. pradėjo veikti 
Seirijų amatų mokykla, kuri buvo pirmoji amatų mokykla visoje Lietuvoje. Ši mokykla veikė iki 1938 
m., kai buvo perkelta į Alytų. 

Tarpukariu Seirijuose buvo pradžios mokykla (6 skyriai), žydų mokykla, katalikų bažnyčia ir 
evangelikų bažnyčia (kirchė), dvi žydų sinagogos, žydų salė, parapijos salė, vaistinė, du gydytojai ir 
dantistė, kelios kepyklos (duonos, pyragų, barankų). Miestelyje buvo biblioteka, o mokyklos taip  pat 
turėjo savo bibliotekas, veikė paštas. Ypač gyvas buvo visuomeninis gyvenimas. Į Seirijus ateidavo 
daug laikraščių, žurnalų, važinėdavo netgi keli autobusai: Kaunas – Lazdijai, Kaunas – 
Kapčiamiestis. Seirijus su Simnu, Lazdijais, Leipalingiu ir Alytum jungė geri keliai – plentai. 

1941 m. birželio 22 d. prasidėjo Antrasis pasaulinis karas. Vokiečiai jau pirmą dieną 
subombardavo miestelio centrą. Gaisre žuvo visas miestelio vidurys su restoranais, kepyklomis, 
krautuvėmis, žydų sinagogomis ir žydų namais. Sudegė ir katalikų bažnyčios klebonija bei visi ūkio 
pastatai, parapijos salė, valsčiaus įstaigos namas, mašinų dirbtuvė, vaistinė. Vokiečiai greitai įvedė 



Asociacijos „Seirijų bendruomenės komiteto“ 2022–2027 metų strateginis planas 
 
 
savo valdžią, uždėjo vietiniams prievoles. Už poros mėnesių sušaudė visus žydus. Seirijai buvo vos 
gyvuojantys, netekę daugumos savo gyventojų. 

Kai karas buvo gana toli nuo Lietuvos, Seirijuose gyvenimas buvo palyginti ramus. Čia nebuvo 
didelių vokiečių valdžios apsireiškimų, bet jau vien vokiškoji okupacija slogiai veikė žmones. Ir štai 
1944 m. pavasarį vėl ėmė girdėtis patrankų gaudesys, matėsi skraidantys lėktuvai, kažkur rytuose vėl 
ėjo frontas, žmonės ėmė nerimauti. Vokiečiai traukėsi ir liepos mėnesį frontas sustojo ant Nemuno 
kranto, kur išsilaikė beveik mėnesį. Vėl žygiavo į Seirijus armija išlaisvintojų. Vėliau fronto linija 
persikėlė daugiau į Suvalkiją. Patys Seirijai nuo šio grįžtančio fronto beveik nenukentėjo, tik dalis 
išsigandusių žmonių ėmė trauktis į Vakarus. Kas liko vietoje, išsigandę ėmė slapstytis, nebūdami tikri 
dėl savo ateities. 

Praėjus karui visos Lietuvos laukė sunkesni metai. Tačiau vėliau prasidėjo atsigavimas. 
Lazdijai, Veisiejai, Simnas tapo rajonų centrais. Ten imta statyti ar atstatinėti pastatus, gyvinti 
miestus, o Seirijai buvo likę paprastu kaimu ir vis dar gulėjo griuvėsiuose. Dar po keliolikos metų, 
vienas kitas žmogus pradėjo ardytis senus griuvėsius ir statytis namus Seirijų pakraščiuose. Seirijų 
buvusioje aikštėje dar ilgai buvo likę seni griuvėsiai. Kiek vėliau toje aikštėje buvo pastatyti kultūros 
namai ir administracinis Seirijų pastatas. Daug metų miestelis buvo neasfaltuotas. Kai galiausiai tai 
buvo padaryta – buvo perstatyta ir pieninė, pristatytas mokyklos priestatas, įsteigta parduotuvė kartu 
su valgykla. Kaip anksčiau buvo priimta, pastatytas ir namas mokytojams, apylinkės Tarybos rūmai. 
Netgi buvo įsteigta ambulatorija, ligoninė, kuri veikė klebonijoje ir dar viename pastate šalimai. 
Naujai pradėjo veikti paštas. Po karo, galima sakyti, išliko tik karšykla su verpykla. 

 

     
             

 
 

 
  



Asociacijos „Seirijų bendruomenės komiteto“ 2022–2027 metų strateginis planas 
 
 

2. STIPRYBĖS, SILPNYBĖS, GALIMYBĖS, GRĖSMĖS (SSGG) 
 
Renginių ciklo „Idėjų laboratorija vietos gyventojams“ metu, darbo grupelėse bei aktyvių diskusijų 
pagalba buvo suformuluotos Seirijų bendruomenės stiprybės, silpnybės, galimybės ir grėsmės 
(SSGG).   
 

 
 

2.1. pav. Stiprybės, silpnybės, galimybės, grėsmės (SSGG)  
Šaltinis: sudaryta autorių 

 



Asociacijos „Seirijų bendruomenės komiteto“ 2022–2027 metų strateginis planas 
 
 
Stiprybių, silpnybių, galimybių, grėsmių nustatymas toliau leido išskirti pagrindines problemas ir jas 
sukeliančius veiksnius taikant  Fish Bone metodą. Priežasties ir padarinių diagrama atskleidžia visas 
galimas ar realias priežastis, kurios sukelia tam tikrus padarinius.   
 

 
2.2. pav. Problemos ir jas sukeliantys veiksniai 

Šaltinis: sudaryta autorių 
  



Asociacijos „Seirijų bendruomenės komiteto“ 2022–2027 metų strateginis planas 
 
 

3. IDĖJŲ GENERAVIMAS 
 

Idėjų generavimas yra pagrindinis kiekvienos bendruomenės 
sėkmingumo, tolimesnio vystymosi komponentas. Idėjų 
generavimo metu išgrynintos idėjos, veiklos gali ne tik telkti 
bendruomenę, gyventojus bendrai veiklai, ugdyti 
bendruomeniškumo jausmą, mažinti nepasitenkinimo jausmą, 
tačiau yra ir puikus įrankis spęsti bendruomenės ekonomines, 
socialines, aplinkosaugines ir kitas problemas, organizuoti vaikų 
ir jaunimo užimtumą. 
 
Renginių ciklo „Idėjų laboratorija vietos gyventojams“ metu 

vyko idėjų generavimo procesas. Idėjoms generuoti svarbiausias yra visų bendruomenės narių 
geranoriškas nusiteikimas. Tam buvo pasitelkiami idėjų generavimo metodai: „protų šturmas“, 
„minčių žemėlapis“, „idėjų bankas“. „Protų šturmo“ metodas yra žinomas kaip geriausia idėjų 
generavimo technika. Pagrindinis šio metodo tikslas yra išgirsti ir atrasti kuo daugiau idėjų. „Proto 
šturmas“ metodo pagalba renginio dalyviai išsakė mintis, idėjas, kurios ateityje galėtų būti 
įgyvendinamos gyvenamojoje vietovėje: 
 

1. Įkurti Seirijų bendruomenės paslaugų namus  
- rgoanizuoti (teikti) paslaugas gyventojui ir turistui 
- teikti komercines skalbyklos paslaugas poilsio verslą vykdantančioms įmonėms ir 

organizacijoms 
- organizuoti sveikos gyvensenos, sporto užsiėmimus įvairioms grupėms (vaikams; senjorams; 

moterims; mamoms su mažais vaikais ir pan.) 
- organizuoti neformalaus švietimo programas (ekologija; šachmatai; verslumo ir profesinio 

orientavimo; savo krašto pažinimo ir kt.) 
 

2. Įsigyti bendruomenės autobusą - taxi 
- suteikti galimybę gyventojams lengviau pasiekti gretimus kaimus, rajono centrą ir 

kaimyninius rajonus 
- teikti socialinio pavežėjimo (taxi) paslaugas 
- teikti užsakomojo, pagal kiekvieno poreikius, pavežėjimo paslaugas turistui 
- teikti skalbinių surinkimo paslaugas iš poilsio verslą vykdantančių įmonių ir organizacijų 

 
3. Teikti aplinkos tvarkymos paslaugas 
- aprūpinti aplinkos tvarkymo darbais Serijų senyvo amžiaus gyventojus 
- teikti aplinkos tvarkymo paslaugas “vasarinių sodybų” savininkams 
- teikti aplinkos tvarkymo paslaugas privačioms sodyboms 
- teitki viešųjų erdvių tvarkymo paslaugas 

 
4. Turistinių – švietėjiškų maršrutų ir pasakojimų organizavimas ir istorinių vietų 
įprasminimas 
- Žydų istorinės atminties atkūrimas, įamžinimas ir pažinimas 
- sukurti ir organizuoti Žydų gyvenimo istorijos ir genocido maršrutus 
- kitų istorinių asmenybių, kilusių nuo Seirijų krašto (Čiurlionio, Antanas Žmuidzinavičius, 

keramikas – Adamonis ir kt.) garsinimas per švietėjiškas turizmo veiklas 



Asociacijos „Seirijų bendruomenės komiteto“ 2022–2027 metų strateginis planas 
 
 

 
5. Sveikos gyvensenos ir natūralių produktų propagavimas 
- smulkių ūkių produktų perdirbimo skatinimas 
- sveiko maisto, užauginto vietos ūkiuose populiarinimas (edukacijos, švietėjiškos veiklos ir 

praktiniai užsiėmimai) 
- sveikatingumo ir veikatinimo veiklų vystymas „per potyrius – skonis, kvapas, uoslė...“ 

 
6. Vykdyti aktyvų paslaugų ir teritorijos viešinimą 
- sukurti rinkodaros (pardavimo) ir viešinimo strategiją 
- sukurti savitarnos užsakymų platformą su paslaugų ir produktų paketais 
- įrenti interaktvias skaitmenines lentas Seirijuose ir jo apylinkėse 

 
 
DARBAS Grupėse 
 
Vaikų dienos ir socialinių paslaugų centras 
 

 
      
 
 
 
 

  



Asociacijos „Seirijų bendruomenės komiteto“ 2022–2027 metų strateginis planas 
 
 

4. MISIJA, VIZIJA, VERTYBĖS, PRIORITETAI (KRYPTYS) 
 
Renginių ciklo „Idėjų laboratorija vietos gyventojams“ metu aktyvių diskusijų, kūrybinių užduočių 
pagalba buvo suformuota asociacijos „Seirijų bendruomenės komitetas“ misija, vizija ir vertybės: 
 
MISIJA – Seirijų bendruomenė išnaudodama savo gebėjimus ir išteklius teikia paslaugas 
gyventojams ir svečiams, ir siekia būti atvira ir draugiška vieta gyventi, auginti vaikus ir senti 
bendruomenė.  
 
VIZIJA – Miestelis, kur susikerta septyni keliai, kur vėjo sparnai moja išeinantiems ir sugrįžtantiems, 
kur ežerų akys mėlynesnės už dangų. Atgimęs, išgražėjęs - toks, koks kiekvieno mūsų atminty ir 
širdy. 
 
VERTYBĖS:  

1. Empatija 
2. Ištvermė 
3. Pareigingumas ir atsakomybė tiek sau, tiek kitiems 
4. Pasitikėjimas 
5. Tikėjimas sąžiningumas 
6. Atvirumas 
7. Ekologiškos ir sveiko požiūrio diegimas 

  
Siekiant vizijos įgyvendinimo, asociacija „Seirijų bendruomenės komitetas“ didžiausią dėmesį skirs 
šiems prioritetams, strateginėms kryptims: 
 

 
  



Asociacijos „Seirijų bendruomenės komiteto“ 2022–2027 metų strateginis planas 
 
 

5. PRIORITETAI, TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 
 
Įgyvendinant asociacijos „Seirijų bendruomenės komitetas“ strateginio plano 2022-2027 m. 
prioritetus, bus siekiama kurti socialinę gerovę, kad ji būtų patogi ir gyventojui ir svečiui, senam ir 
jaunam. Didelis dėmesys bus skiriamas judėjimo ir judumo skatinimui, miestelio aplinkos gražinimui. 
Didelį dėmesį ir toliau teikti sveikos gyvensenos stiprinimui, užimtumo skatinimui. Sukurti 
rinkodaros ir pardavimo strategiją, viešinant paslaugas ir naujas teritorijas. 
 

Siekiant įgyvendinti Seirijų miestelio bendruomenės komiteto strateginį planą 2022–2027 m., 
planuojama pasinaudoti bendruomenei prieinamais finansavimo šaltiniais: ES paramos lėšos ir kiti 
finansavimo šaltiniai, Lazdijų rajono savivaldybės biudžetas, valstybės biudžeto lėšos, privačios 
bendruomenės narių lėšos.  

Už Seirijų bendruomenės komiteto strateginio plano 2022–2027 m. įgyvendinimą yra atsakinga 
Seirijų bendruomenės komitetas, taip pat tikimės, kad prie strateginio plano įgyvendinimo aktyviai 
prisidės Lazdijų rajono savivaldybė, kitos įstaigos ir organizacijos, privatūs fiziniai ir juridiniai 
asmenys.  

Renginių ciklo „Idėjų laboratorija vietos gyventojams“ metu bendrų diskusijų pagalba buvo 
suformuoti prioritetai, tikslai ir uždaviniai: 

I prioritetas. Socialinės gerovės kūrimas 
1.1. tikslas. Seirijų bendruomenės paslaugų namų įkūrimas ir plėtra 
 
1.1.1. Organizuoti (teikti) paslaugas gyventojui ir turistui 

1.1.2. Teikti komercines skalbyklos paslaugas poilsio verslą vykdančioms įmonėms ir organizacijoms 

1.1.3. 
Organizuoti sveikos gyvensenos, sporto užsiėmimus įvairioms grupėms (vaikams; senjorams; 
moterims; mamoms su mažais vaikais ir pan.) 

1.1.4.  
Organizuoti neformalaus švietimo programas (ekologija; šachmatai; verslumo ir profesinio 
orientavimo; savo krašto pažinimo ir kt.) 

1.2. tikslas. Įsigyti bendruomenės autobusą - taxi 
 

1.2.1. 
Suteikti galimybę gyventojams lengviau pasiekti gretimus kaimus, rajono centrą ir kaimyninius 
rajonus 

1.2.2. Teikti socialinio pavėžėjimo (taxi) paslaugas 

1.2.3. Teikti užsakomojo, pagal kiekvieno poreikius, pavėžėjimo paslaugas turistui 

1.2.4. Teikti skalbinių surinkimo paslaugas iš poilsio verslą vykdančių įmonių ir organizacijų 

1.3. tikslas. Teikti aplinkos tvarkymo  paslaugas 
 
1.3.1. Aprūpinti aplinkos tvarkymo darbais Serijų senyvo amžiaus gyventojus 

1.3.2. Teikti aplinkos tvarkymo paslaugas “vasarinių sodybų” savininkams 

1.3.3. Teikti aplinkos tvarkymo paslaugas privačioms sodyboms 

1.3.4. Teikti viešųjų erdvių tvarkymo paslaugas 

II prioritetas. Verslumo skatinimas Seirijuose 
2.1. tikslas. Turistinių – švietėjiškų maršrutų ir pasakojimų organizavimas ir istorinių vietų 
įprasminimas 
2.1.1. Žydų istorinės atminties atkūrimas, įamžinimas ir pažinimas 

2.1.2. Sukurti ir organizuoti Žydų gyvenimo istorijos ir genocido maršrutus 



Asociacijos „Seirijų bendruomenės komiteto“ 2022–2027 metų strateginis planas 
 
 

2.1.3. 
Kitų istorinių asmenybių, kilusių nuo Seirijų krašto (Čiurlionio, Antanas Žmuidzinavičius, 
keramikas – Adamonis ir kt.) garsinimas per švietėjiškas turizmo veiklas 

2.2. tikslas. Sveikos gyvensenos ir natūralių produktų propagavimas 
2.2.1. Smulkių ūkių produktų perdirbimo skatinimas 

2.2.2. 
Sveiko maisto, užauginto vietos ūkiuose populiarinimas (edukacijos, švietėjiškos veiklos ir 
praktiniai užsiėmimai) 

2.2.3. Sveikatingumo ir veikatinimo veiklų vystymas „per potyrius – skonis, kvapas, uoslė...“ 

III prioritetas. Paslaugų ir objektų skaitmenizacija 

3.1. tikslas. Vykdyti aktyvų paslaugų ir teritorijos viešinimą 
3.1.1. Sukurti rinkodaros (pardavimo) ir viešinimo strategiją 

3.1.2. Sukurti savitarnos užsakymų platformą su paslaugų ir produktų paketais 

3.1.3. Įrenti interaktvias skaitmenines lentas Seirijuose ir jo apylinkėse 

 

 


